

## EXTRATO DE CONTRATO Nº 158/2009

Nº Processo: 59004/527/2009-93. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZONIA - SUDAM. CNPJ Contratado: 35774751000140. Contratado: INOVAX ENGENHARIA DE SISTEMAS LTDAEPP. Objeto: Aquisição de 01 (um) Switch Central para a SUDAM. Fundamento Legal: Decreto 5450/2005 Vigência: 20/01/2010 a 20/12/2015. Valor Total: R\$170.000,00. Fonte: 250191620 - 2009NE000380. Data de Assinatura: 31/12/2009.

(SICON - 19/01/2010) 533013-53202-2010NE900051

## EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio Nº 709027/2009. Nº Processo: 59004000508200967. Convenientes: Concedente: SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLV. DA AMAZONIA, Unidade Gestora: 533013, Gestão: 53202. Conveniente: SOURE PREFEITURA, CNPJ nº 05.133.863/0001-50. O presente projeto visa a construção da casa dotrabalhará com duas linhas de atuação: 01) A corva ao mesmo tempo para a capacitação, produção civil, como tijolos e telhas 2) Capacitação produção. e comercialização de produtos artesã execução completa da obra, refere-se aos servi Oleiro e Ceramista, conforme locação, compreendValor Total: R\$ 450.997,96, Valor de Contrapartida: R\$ 50.997,96, Valor a ser transferido ou descentralizado no exercício em curso: R\$ 400.000,00, Vigência: 20/01/2010 a 30/06/2010. Data de Assinatura: 31/12/2009. Signatários: Concedente: DJALMA BEZERRA DE MELLO, CPF nº 000.928.782-53, Conveniente: JOAO LUIZ OLIVEIRA SOUZA MELO, CPF nº 066.189.872-53.

(SICONV - 19/01/2010)

Espécie: Convênio Nº 716872/2009. Nº Processo: 59004000568200980. Convenientes: Concedente: SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLV. DA AMAZONIA, Unidade Gestora: 533013, Gestão: 53202. Conveniente: GOVERNO DO ESTADO DO ACRE, CNPJ nº 63.606.479/0001-24. Executor: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIENCIA E TECNOLOGIA, CNPJ nº 09.053.593/0001-29. O Estado do Acre, especificamente através dos maciçolândia, Capixaba, Xapuri, Porto Acre e Senapela dificuldade no desenvolvimento precário depúblicos. A situação vivenciada começa a intense da falta de coesão social emanados por probleelas escassas condições de cidadania. O Projetonvolvimento macrorregional sustentável dos refeValor Total: R\$ 166.500,00, Valor de Contrapartida: R\$ 16.500,00, Valor a ser transferido ou descentralizado no exercício em curso: R\$ 150.000,00, Vigência: 20/01/2010 a 20/03/2011. Data de Assinatura: 31/12/2009. Signatários: Concedente: DJALMA BEZERRA DE MELLO, CPF nº 000.928.782-53, Conveniente: ARNOBIO MARQUES DE ALMEIDA JUNIOR, CPF nº 183.138.502-30, Executor: JOAO CESAR DOTTO, CPF nº 064.511.048-50.

(SICONV - 19/01/2010)

Espécie: Convênio Nº 717268/2009. Nº Processo: 59004000567200935. Convenientes: Concedente: SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLV. DA AMAZONIA, Unidade Gestora: 533013, Gestão: 53202. Conveniente: GOVERNO DO ESTADO DO AMAPA, CNPJ nº 00.394.577/0001-25. Aquisição de 02 veículos para a Escola AgrícolaValor Total: R\$ 120.800,00, Valor de Contrapartida: R\$ 20.800,00, Valor a ser transferido ou descentralizado no exercício em curso: R\$ 100.000,00, Vigência: 20/01/2010 a 31/12/2010. Data de Assinatura: 31/12/2009. Signatários: Concedente: DJALMA BEZERRA DE MELLO, CPF nº 000.928.782-53, Conveniente: ANTONIO WALDEZ GOES DA SILVA, CPF nº 126.175.552-91.

(SICONV - 19/01/2010)

Espécie: Convênio Nº 721147/2009. Nº Processo: 59004576200926. Convenientes: Concedente: SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLV. DA AMAZONIA, Unidade Gestora: 533013, Gestão: 53202. Conveniente: BAIÃO PREFEITURA, CNPJ nº 05.425.871/0001-70. Modernização da administração tributária e à me público dentro de uma perspectiva de desenvolvValor Total: R\$ 105.154,00, Valor de Contrapartida: R\$ 3.154,62, Valor a ser transferido ou descentralizado no exercício em curso: R\$ 101.999,38, Vigência: 20/01/2010 a 31/05/2010. Data de Assinatura: 31/12/2009. Signatários: Concedente: DJALMA BEZERRA DE MELLO, CPF nº 000.928.782-53, Conveniente: NILTON LOPES DE FARIAS, CPF nº 121.456.882-34.

(SICONV - 19/01/2010)

## RETIFICAÇÃO

No Extrato de Convênio Nº 728573/2009 publicado no DOU de 19/01/2010, Seção 3, pág. 130, onde se lê: Processo nº 59050.003910/2009-46;... leia-se: Processo nº 59050.003910/2009-48...

## SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA

## EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio SICONV nº 730899/2009 - SUDAM/MUNICÍPIO DE SANTARÉM-PA celebrado entre a SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - SUDAM - CNPJ nº 09.203.665/0001-77 com sede na cidade de Belém/PA e a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.182.233/0001-76, com sede na cidade de Santarém-PA. RESUMO DO OBJETO: "fortalecer a capacidade técnica-operacional da Coordenação Municipal de Defesa Civil - COMDEC, do município de Santarém em áreas de risco do município (urbana e rural), e incentivar a criação de Núcleos Comunitários de Defesa Civil - NUDEC, para preparar a comunidade em ações preventivas e de preparação a desastres". CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DO CRÉDITO PELO QUAL CORRERÁ A DESPESA: Dotação alocada no orçamento da SUDAM, exercício de 2009, estando classificado da seguinte forma: Funcional Programática Ação 06.182.1027.8172.0010 - Coordenação e Fortalecimento do Sistema Nacional de Defesa Civil na Região Norte. NÚMERO E DATA DO EMPENHO: 2009NE90637 e 2009NE90638 de 15/12/2009 - VALOR TOTAL: R\$140.000,00 (cento e quarenta mil reais) - Fonte 250. VALOR DO CONVÊNIO: R\$148.000,00(cento e quarenta e oito mil reais), sendo R\$140.000,00 (cento e quarenta mil reais) da SUDAM e R\$8.000,00 (oito mil reais), contrapartida financeira, da Prefeitura Municipal de Santarém. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses a partir de 20.01.2010. DATA DA ASSINATURA: 30.12.2009. SIGNATÁRIOS: Pela SUDAM, DJALMA BEZERRA DE MELLO, Superintendente; pela PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM, MARIA DO CARMO MARTINS LIMA, Prefeita do Município de Santarém. NÚMERO DO PROCESSO: CUP 59004.000497/2009-15.

## Ministério da Justiça

SECRETARIA EXECUTIVA  
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,  
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO  
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2009

Número do Contrato: 25/2009. Nº Processo: 08001000512200914. Contratante: MINISTERIO DA JUSTIÇA -CNPJ Contratado: 00379172000118. Contratado: GRAFICA E EDITORA BRASIL LTDA -Objeto: Acrescer em 7,31% o valor original docontrato o que importa no novo valor R\$ 443.585,00 (quatrocentos e quarenta e tres mil quinhentos e oitenta e cinco reais). Fundamento Legal: Lei 8.666.93, 10.520.02, Dec.5450.05 e 3555.00 Vigência: 23/12/2009 a 31/12/2009. Valor Total: R\$30.200,00. Data de Assinatura: 23/12/2009.

(SICON - 19/01/2010) 200005-00001-2010NE900001

RESULTADO DE JULGAMENTO  
PREGÃO Nº 88/2009

O Ministério da Justiça, por intermédio de sua Pregoeira, torna público o resultado do Processo nº 08008.005810/2009-31. Sagraram-se vencedoras as empresas: PISORAMA PISOS E REVESTIMENTOSE DECORAÇÕES LTDA para o grupo 1 e ORGANIZAÇÃO FLORESTA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA para o grupo 2. A licitação foi realizada pelo critério demenor preço por grupo, sendo a presente contratação homologada pelo Coordenador-Geral de Logística do MJ em 15 de janeiro de 2010. A Pregoeira informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados apartir da data desta publicação, nos dias úteisno horário de expediente da COPLI/CGL/MJ.

JÚLIA CRISTINA DOS SANTOS COSTA  
MACENA

(SIDEV - 19/01/2010) 200005-00001-2010NE900001

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA  
ECONÔMICA

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2010

Número do Contrato: 2/2007. Nº Processo: 08700002466200668. Contratante: CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONOMICA-CADE. CNPJ Contratado: 03602646000137. Contratado: AGROSERVICE SEGURANÇA LTDA -Objeto: Alteração da Cláusula Sexta - DA GARANTIA, da Cláusula Oitava - DO VALOR DO CONTRATO E DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA e da Cláusula Nona - DA VIGÊNCIA, do Contrato nº 02/2007. Fundamento Legal: Artigo 57, Inciso II, e Artigo 65. -8º da Lei nº 8.666/93. Vigência: 12/01/2010 a 11/01/2011. Valor Total: R\$562.910,40. Data de Assinatura: 08/01/2010.

(SICON - 19/01/2010) 303001-30211-2009NE900035

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2010

Número do Contrato: 3/2007. Nº Processo: 08700002466200668. Contratante: CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONOMICA-CADE. CNPJ Contratado: 00478727000189. Contratado: AGROSERVICE EMPREITEIRA AGRICOLA LTDA. Objeto: Alteração da Cláusula Sexta - DA GARANTIA, da Cláusula Oitava - DO VALOR DO CONTRATO E DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA e da Cláusula Nona - DA VIGÊNCIA, do Contrato nº 03/2007. Fundamento Legal: Artigo 57, Inciso II e Artigo 65. §8º da Lei nº 8.666/93 Vigência: 12/01/2010 a 11/01/2011. Valor Total: R\$149.876,54. Data de Assinatura: 08/01/2010.

(SICON - 19/01/2010) 303001-30211-2009NE900035

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2010

Número do Contrato: 16/2008. Nº Processo: 08700004209200741. Contratante: CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONOMICA-CADE. CNPJ Contratado: 32913188000155. Contratado: TECNOLTA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA. Objeto: Alteração da CLÁUSULA SETIMA - DO PREÇO, com a redução do valor atual em 27,486%, (vinte e sete virgula quatrocentos e oitenta e seis por cento), de acordo com a Cláusula Dezesesseis - DOS ACRÉSCIMOS OU SUPRESSÕES do Contrato nº 16/2008, bem como a alteração da vigência, conforme prevê o art. 57, inciso II, combinado com o art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. Fundamento Legal: art. 57, inciso II, combinado com o Art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93 com sua s alterações e Cláusula Dezesesseis do Contrato. Vigência: 18/01/2010 a 17/01/2011. Valor Total: R\$88.383,84. Data de Assinatura: 15/01/2010.

(SICON - 19/01/2010) 303001-30211-2009NE900035

RESULTADO DE JULGAMENTO  
PREGÃO Nº 16/2009

É o presente para tornar público o resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico nº 016/2009 (Processo nº 08700.003808/2009-18). Após julgamento das propostas e análise das documentações, sagrou-se vencedora do certame a empresa CONTROL TIME RELOGIOS LTDA para o Único Item no valor total de R\$ 25.438,92. Ata divulgada no COMPRASNET.

VLADIMIR ADLER GORAYEB  
Pregoeiro

(SIDEV - 19/01/2010) 303001-30211-2009NE900035

## DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO  
DE JULGAMENTO  
PREGÃO Nº 16/2009

O Departamento Penitenciario Nacional informa que, devido a desistência da empresa lograda vencedora do Pregao 16/2009, em assinar o Contratofoi cancelada a homologação do referido pregão em nome da empresa D & T RESTAURANTE LTDA, CNPJnº 113353650001-93. Será reaberto o certame no dia 21 de janeiro de 2010, às 10:00 horário de Brasília/DF para a convocação da segunda colocada do certame.

LANDERSON DE ARAUJO BASTOS RAMOS  
Pregoeiro

(SIDEV - 19/01/2010) 200005-00001-2010NE900001

## DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO

## EDITAL DE 19 DE JANEIRO DE 2010

O Defensor Público-Geral Federal torna pública a retificação da nomenclatura do cargo de Defensor Público Federal no Edital de Abertura do 4º Concurso Público para ingresso no cargo de Defensor Público Federal de Segunda Categoria da Carreira de Defensor Público Federal, de 31 de dezembro de 2009, bem como dos subitens 2.2, 4.4.1.1, 5.12, 7.2, 7.3, 8.3, 13.1.3 e 13.4, do quadro constante no subitem 7.1, e da alínea "f" do subitem 10.3, do referido edital, conforme a seguir especificado.

Onde se lê:  
Defensor Público da União  
Leia-se:  
Defensor Público Federal  
(...)  
2.2 O subsídio do cargo de Defensor Público Federal de Segunda Categoria é de R\$ 14.549,53.  
(...)  
4.4.1.1 O candidato disporá de três dias a partir da divulgação da relação citada no subitem anterior para contestar o indeferimento, pessoalmente ou por meio de fax, e-mail ou via Sedex, citados no subitem 17.4 deste edital. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.  
(...)